

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या-2366

सोमवार, 08 जुलाई, 2019/7 आषाढ, 1941 (शक)

रोजगार कार्यालयों के माध्यम से रोजगार

2366. श्री संजय सेठ:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों तथा चालू वर्ष के दौरान देश में कितने बेरोजगारों ने रोजगार केन्द्रों में अपने नाम का पंजीकरण कराया और रोजगार कार्यालयों के माध्यम से झारखंड सहित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कितने लोगों को रोजगार के लिए बुलावा पत्र प्राप्त हुए हैं; और
- (ख) क्या रोजगार केन्द्रों में पंजीकरण की संख्या में वृद्धि हुई है और यदि हां, तो तत्संबंधी झारखंड सहित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री संतोष कुमार गंगवार)

(क एवं ख): राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त सूचना के अनुसार, झारखंड सहित देश में रोजगार चाहने वालों, जिसमें यह आवश्यक नहीं कि सभी बेरोजगार हों, जिन्होंने अपने-आप को रोजगार कार्यालयों में पंजीकृत करवाया, की संख्या तथा रोजगार कार्यालयों के माध्यम से नियोजित किए गए रोजगार चाहने वालों की संख्या नीचे दी गई है। राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र ब्यौरे दिए गए हैं।

वर्ष	पंजीकरण (लाख में)	नियोजन (लाख में)
2012	97.22	4.28
2013	59.69	3.49
2014	59.57	3.39
2015*	69.39	3.95
2016*	59.60	4.05

*अनंतिम

लोक सभा के दिनांक 08.07.2019 के अतारांकित प्रश्न संख्या 2366 के भाग (क एवं ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

देश में रोजगार कार्यालयों के माध्यम से रोजगार चाहने वालों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार पंजीकरण एवं नियोजन

(हजार में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र	पंजीकरण					नियोजन				
		2012	2013	2014	2015*	2016*	2012	2013	2014	2015*	2016*
1	आंध्र प्रदेश	101.8	101.0	87.0	55.7	65.6	0.4	0.6	0.4	0.2	0.5
2	अरुणाचल प्रदेश	5.8	5.2	3.1	9.1	7.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
3	असम	153.8	192.0	269.3	262.8	208.8	0.7	0.5	1.1	0.9	0.6
4	बिहार	154.5	123.7	126.0	133.2	258.5	2.1	2.2	0.1	1.1	1.9
5	छत्तीसगढ़	244.8	212.5	218.9	216.0	375.6	0.3	0.5	0.9	3.2	0.2
6	दिल्ली	0.0	159.3	147.7	64.4	0.0	0.0	0.1	0.2	0.2	0.0
7	गोवा	23.8	21.5	21.8	19.0	17.5	1.8	0.9	2.1	2.9	1.1
8	गुजरात	444.0	434.3	444.3	474.1	446.8	246.0	271.6	290.8	336.7	330.1
9	हरियाणा	98.3	86.3	111.0	127.3	119.1	12.3	0.7	0.2	0.3	0.4
10	हिमाचल प्रदेश	126.9	188.9	149.2	169.5	149.6	4.1	1.9	2.3	1.1	1.5
11	जम्मू और कश्मीर	22.3	9.9	10.3	7.6	3.4	0.5	0.1	0.4	0.1	0.2
12	झारखंड	64.0	84.7	63.2	160.1	69.1	12.1	3.4	1.1	2.9	2.5
13	कर्नाटक	56.2	70.6	63.8	62.5	65.2	2.6	3.9	2.1	0.8	0.7
14	केरल	454.3	497.6	541.5	442.5	621.0	9.4	7.9	8.0	8.2	11.3
15	मध्य प्रदेश	429.4	335.1	312.3	392.9	162.0	8.5	2.7	0.2	0.1	0.1
16	महाराष्ट्र	481.5	324.7	686.2	613.3	628.1	103.8	18.6	9.5	22.9	37.6
17	मणिपुर	11.2	25.5	17.5	18.8	60.2	0.1	0.0	0.0	0.0	0.0
18	मेघालय	14.7	8.2	6.2	14.0	8.0	@	0.0	0.0	0.1	0.0
19	मिजोरम	5.8	4.3	3.9	8.3	4.9	0.0	0.1	0.1	0.0	0.0
20	नागालैंड	14.4	13.7	13.0	28.7	10.9	0.2	0.0	0.0	0.0	0.0
21	ओडिशा	154.0	169.1	168.4	132.7	133.6	2.8	1.4	0.7	1.3	3.8
22	पंजाब	80.8	131.0	65.6	115.0	91.0	2.7	2.5	2.4	1.7	2.6
23	राजस्थान	142.6	175.0	123.8	85.7	113.3	0.5	0.3	0.4	0.4	0.1
24	सिक्किम #	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
25	तमिलनाडु	1477.7	1317.8	1361.8	1527.3	1215.8	10.8	20.9	8.8	7.7	6.2
26	तेलंगाना **	-	-	-	198.0	47.3	-	-	-	0.5	0.5
27	त्रिपुरा	28.7	31.0	30.5	24.8	9.7	0.4	0.4	2.4	0.4	0.2
28	उत्तराखंड	142.7	130.6	180.9	191.8	181.3	1.2	0.6	0.6	0.2	0.3
29	उत्तर प्रदेश	4409.8	524.2	356.4	1008.1	593.3	1.6	4.0	1.3	0.4	1.5
30	पश्चिम बंगाल	339.4	554.3	336.4	333.2	246.1	2.2	1.4	1.5	0.5	1.2
31	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	7.7	10.5	8.1	11.1	7.0	0.1	0.1	0.1	0.1	0.4
32	चंडीगढ़	5.2	4.7	4.7	4.1	14.0	0.1	0.1	0.1	0.1	0.2
33	दादर एवं नगर हवेली	0.6	1.0	1.4	0.5	0.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
34	दमन और दीव	0.5	0.3	0.0	0.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
35	लक्षद्वीप	2.0	1.5	0.8	0.2	2.2	0.1	0.0	0.0	0.0	0.0
36	पुडुचेरी	23.4	19.3	22.1	26.3	22.7	0.3	1.2	0.3	0.1	0.1
	योग@	9722.2	5969.4	5957.2	6939.4	5959.9	427.6	348.5	338.5	395.0	405.5

स्रोत: रोजगार कार्यालय सांख्यिकी, रोजगार महानिदेशालय

टिप्पणी: # इस राज्य में कोई रोजगार कार्यालय कार्य नहीं कर रहा है;

* अनंतिम;

** 2012 से 2014 के दौरान की अवधि के आंकड़े आंध्र प्रदेश में शामिल हैं।

@ हो सकता है कि पूर्णांकन के कारण आंकड़े योग से मेल ना खाएं।